

KẾ HOẠCH
tổ chức cuộc thi xây dựng video clip đấu tranh, phản bác
các thông tin xấu độc trên internet và mạng xã hội

Thực hiện Kế hoạch số 22-KH/BCĐ, ngày 10/01/2022 của Ban Chỉ đạo 35 tỉnh về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2022;

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (Cơ quan thường trực Chỉ đạo 35 tỉnh) ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi xây dựng video clip đấu tranh, phản bác các thông tin xấu độc trên internet và mạng xã hội như sau:

I - MỤC ĐÍCH

1. Mục đích

- Tiếp tục đổi mới phương pháp đấu tranh, phản bác các thông tin xấu độc, thông tin sai sự thật trên internet và mạng xã hội, đặc biệt là thông tin xuyên tạc, nói xấu, bôi nhọ đối với Đảng và Nhà nước ta; kích động, chống phá chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước và khối đại đoàn kết các dân tộc.

- Khuyến khích động viên, lực lượng giúp việc Ban Chỉ đạo 35 các cấp, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng nhân dân tham gia bảo vệ Đảng, bảo vệ Nhà nước trước những thông tin sai sự thật, tin giả, phản cảm; nâng cao ý thức cộng đồng về xây dựng môi trường mạng lành mạnh, cảnh giác trước các thông tin sai trái, tiêu cực.

2. Yêu cầu

- Huy động sự tham gia của đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng nhân dân, đặc biệt là lực lượng cộng tác viên 35 các cấp.

- Cuộc thi phải được tổ chức thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II - ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng, số lượng

1.1. Đối tượng

- Lực lượng giúp việc Ban Chỉ đạo 35 các cấp: Nhóm chuyên gia 35, cộng tác viên 35, thành viên Ban chỉ đạo 35 các cấp.

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng nhân dân.

1.2. Số lượng, thời lượng

- Mỗi Ban Chỉ đạo 35 tham dự ít nhất 02 clip trở lên
- Thời lượng của mỗi clip tối thiểu 5 giây, tối đa không quá 10 phút

2. Nội dung video clip

- Nội dung video clip hướng vào việc phản bác, đả phá các thông tin sai sự thật, tin giả, tin phản cảm; các tin, bài viết của các tài khoản mạng của các phần tử phản động, bất mãn, tiêu cực, cơ hội chính trị

- Phê phán thói quen xấu, sự căm giận vô căn cứ, lối sống ảo của người dùng mạng xã hội và hệ lụy của nó (Có thể lệ Hội thi kèm theo)

3. Hình thức: Cuộc thi được tổ chức trực tuyến trên ứng dụng mạng như facebook, Tik tok, Youtube bằng những clip ngắn: hài, phim ngắn, kịch, hoặc bài viết chuyên thể.

4. Thời gian

- Thời gian tham dự: từ ngày 01/3/2022 đến ngày 30/6/2022
- Thời gian tổng kết và trao giải tháng 7/2022

III - GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ

1. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải nhất: Giấy chứng nhận và tiền mặt 3.000.000đ
- 02 giải nhì: Giấy chứng nhận và tiền mặt 2.000.000đ
- 03 giải ba: Giấy chứng nhận và tiền mặt 1.000.000đ
- 15 giải khuyến khích: Giấy chứng nhận và tiền mặt 500.000đ

2. Kinh phí: Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo 35 tỉnh.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh; Ban tổ chức Hội thi cấp tỉnh có trách nhiệm thành lập Ban giám khảo, tổ thư ký giúp việc Hội thi và xây dựng Thể lệ Hội thi.

2. Ban Chỉ đạo 35 các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc

Tổ chức cho lực lượng giúp việc Ban Chỉ đạo 35, cộng tác viên 35 cấp mình xây dựng video clip để tham dự hội thi đảm bảo tiến độ, đồng thời chịu trách nhiệm về nội dung clip dự thi, bản quyền của clip khi đăng tải trên internet,

mạng xã hội. Các video clip tham gia hội thi do Ban Chỉ đạo 35 các huyện ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc đăng trên tài khoản mạng xã hội của mình, sau đó chia sẻ trên nhóm Miền Cực bắc của Ban Chỉ đạo 35 tỉnh theo link: facebook.com/groups/304102323603847. Đồng thời gửi công văn danh sách các clip tham dự về cho Ban tổ chức cuộc thi trước ngày **15/6/2022**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi xây dựng video clip đấu tranh, phản bác các thông tin xấu độc trên internet và mạng xã hội. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị Ban Chỉ đạo 35 các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc trong tỉnh phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Trưởng Ban Chỉ đạo 35 tỉnh (*Báo cáo*),
- Thành viên Ban chỉ đạo 35 tỉnh,
- Lãnh đạo Ban,
- Ban Chỉ đạo 35 các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Nhóm Chuyên gia 35, Cộng tác viên 35 tỉnh,
- Phòng Khoa giáo – Văn hóa, văn nghệ,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO
Kiêm
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Vũ Mạnh Hà